
 

 ISTITUTO   COMPRENSIVO   ROBILANTE 
Piazza della Pace n. 8 – 12017 ROBILANTE (CN)  -   0171-78216 int. 1 

Cod. Fisc. 96060310040 - Cod. Min. CNIC81000D – Cod. Univoco UFPVO7 

sito:  https://icrobilante.edu.it 

e-mail: cnic81000d@istruzione.it  -  pec: cnic81000d@pec.istruzione.it 

 

Protocollo n. 3589 del 08.05.2024  

CONSIGLIO DI ISTITUTO SEDUTA DEL 8 MAGGIO 2024  

Ordine del giorno: 

 
1) Approvazione verbale seduta precedente. 
2) Delibera per mantenimento plessi sottodimensionati per l’a.s. 2024-2025. 
3) Delibera contratto pluriennale per polizza assicurativa alunni e personale 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://icrobilante.edu.it/
mailto:cnic81000d@istruzione.it
mailto:cnic81000d@pec.istruzione.it


IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
VISTO il DPR 416/1974; 
VISTO il D.Lgs 297/1994; 
RISCONTRATO che il verbale della seduta precedente è del tutto conforme alle deliberazioni assunte e alle 
dichiarazioni rese dai partecipanti, ove espressamente richiesto; 
ACCERTATA la validità della seduta, 
 

DELIBERA 
 
a maggioranza dei presenti l’approvazione del verbale n. 15 della seduta del 18.03.2024 
 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO il DPR 416/1974; 
VISTO il D.Lgs 297/1994; 
VISTO il PTOF;  
VISTA la Deliberazione del Consiglio regionale n. 331–8023 del 26 marzo 2024 con la quale è stato approvato 
l’atto di indirizzo ed i criteri per la definizione annuale del Piano regionale di programmazione della rete 
scolastica e del Piano regionale di programmazione dell'offerta formativa delle scuole secondarie di II grado per 
ciascuno degli anni scolastici 2024/2025, 2025/2026 e 2026/2027; 
Considerato che il Comune di Valdieri dovrà approvare con propria deliberazione la richiesta del mantenimento 
in deroga dei PES ubicati nei Comuni montani e/o in situazione di marginalità di cui alla D.G.R. del 21 
novembre 2008 n. 1-10104 ed inoltrarla alla Provincia di Cuneo entro il giorno 20 maggio 2024; 
CONSIDERATO che alla suddetta deliberazione deve essere allegato il parere espresso tramite apposita delibera 
da parte del Consiglio di Istituto competente; 
CONDIVISA con il Consiglio di Istituto la necessità di mantenere i plessi sottodimensionati di Scuola Infanzia – 
Primaria – 
Secondaria I grado – presenti nel Comune di Valdieri; 
CONSIDERATA la necessità di evitare che il territorio venga depauperato dei servizi scolastici con conseguente 
spopolamento dei Comuni montani; 
CONSIDERATO che il mantenimento delle attività economiche della montagna è strettamente correlato al 
mantenimento della residenzialità delle famiglie ed alla possibilità per le famiglie con figli di disporre di servizi 
scolastici sul territorio 
 

D E L I B E R A all’unanimità dei presenti 
 
parere favorevole al mantenimento dei plessi sottodimensionati Scuola Infanzia – Primaria – Secondaria I grado 
– presenti nel Comune di Valdieri. 
 

 
 
 

DELIBERA N. 1 

Lettura e approvazione verbale della seduta precedente 

DELIBERA N. 2 

Delibera per mantenimento plessi sottodimensionati per l’a.s. 2024-2025 



 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

ASCOLTATA la relazione del Dirigente scolastico 
ASCOLTATA la relazione tecnica del DSGA; 
CONDIVISE le motivazioni; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge13 luglio 
2015, n. 107»; 
VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 recante il Nuovo Codice dei Contratti e successive modifiche; 
VISTA la n. 4 del 21.12.2023 con la quale il Consiglio di Istituto ha approvato il PTOF per l’a.s. 2023/2024; 
VISTA la delibera n. 3 del 17.01.2024 con la quale il Consiglio di Istituto ha approvato il Programma Annuale 
2024; 
CONSIDERATA la necessità di provvedere alla stipula di contratti di assicurazione RC e infortuni per gli alunni 
e per il personale scolastico; 
CONSIDERATO che in un’ottica di razionalizzazione assicurativa e conseguimento di economie di gestione, è 
preferibile avvalersi della consulenza ed assistenza di un broker di assicurazioni per reperire sul mercato, alle 
migliori condizioni possibili, i prodotti assicurativi più rispondenti alle esigenze dell’istituzione scolastica; 
CONSIDERATO che Consip S.p.A. non ha attualmente attivato convenzioni per la fornitura dei beni/servizi di 
cui all'oggetto alle quali dover aderire ai sensi della Legge 24.12.2012, n. 228; e che in ogni caso l’acquisizione del 
servizio di brokeraggio assicurativo non comporta alcun onere economico in capo all’Amministrazione o 
all’utenza assicurata. La remunerazione del broker è infatti costituita da una commissione versata dalla compagnia 
assicurativa a cui viene assegnato il contratto. Tale commissione viene distratta dalle commissioni agenziali che le 
compagnie assicurative precalcolano a tariffa in favore della propria rete agenziale e non può pertanto generare 
maggiori costi in capo all’Amministrazione e/o all’Utenza; 
CONSIDERATO che l’incarico oggetto di affidamento non è un contratto autonomo, ma ancillare al contratto 
assicurativo, non genera flussi finanziari e pertanto non necessita di CIG; 
CONSIDERATO che il servizio di brokeraggio ha effetto dalla data di sottoscrizione e resta valido per la durata 
di anni 5 (cinque) a far data dalla decorrenza della polizza, e resta valido sino alla scadenza dell’ultima annualità 
dei contratti intermediati, fatta salva la facoltà di recesso dell’Amministrazione esercitabile ad ogni scadenza 
intermedia annuale con preavviso di 60 gg 
 

D E L I B E R A 
 
all’unanimità dei presenti di affidare il contratto all’operatore economico Logica Insurance Broker Srl, con sede 
legale in piazza Amendola, 3 - 20149 Milano Ruiar B000340640, in quanto rispondente alle esigenze dell’istituto. 
Inoltre dai controlli effettuati l’operatore economico risulta in possesso dei requisiti di ordine generale e risulta in 
possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento. 
L’importo del premio viene aumentato ad € 7,50 per garantire una maggiore tutela in caso di danno o infortunio. 

 
Il verbalista      Il Presidente della Seduta 
Prof. Luca BORELLO     Davide GIORDANA 

DELIBERA N. 3 

Delibera contratto pluriennale per polizza assicurativa alunni e personale 


